巩义市市场监督管理局

关于食品安全监督抽检情况通告
(2023年第50期）
近期，巩义市市场监督管理局通告组织抽检了餐饮食品、淀粉及淀粉制品、方便食品、粮食品、食用农产品、糕点、饮料、酒类、食糖、食用油、油脂及其制品、速冻食品等11个大类食品49批次样品，抽样检验项目合格样品47批次，不合格样品2批次。检验项目等具体情况见附件。

    本期抽检重点对食品添加剂、微生物、质量指标、重金属污染物、真菌毒素、兽药残留、农药残留等涉及人体健康的质量安全指标进行了检验。

特别提醒广大消费者，注意饮食安全，遇到食品安全问题，请积极参与食品安全监督，拨打12315投诉举报电话进行投诉或举报。
特此通告。

附件：1.本次检验项目
2.部分不合格项目的小知识

3.食品安全监督抽检不合格产品信息

4.食品安全监督抽检合格产品信息

                                      2023年12月14日

附件1
本次检验项目

一、餐饮食品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、《食品安全国家标准 消毒餐(饮)具》（GB 14934-2016）
等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

1.油饼油条(自制)抽检项目为铝的残留量(干样品,以Al计)。

2.包子(自制)抽检项目为山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、糖精钠(以糖精计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)。

3.复用餐饮具(餐馆自行消毒)抽检项目大肠菌群、阴离子合成洗涤剂(以十二烷基苯磺酸钠计)。

4.馒头花卷(自制)抽检项目为山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、糖精钠(以糖精计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)。

5.肉冻皮冻(自制)检项目为铬(以Cr计)。

6.生食动物性水产品(自制)抽检项目为铝的残留量(以即食海蜇中Al计)。

二、淀粉及淀粉制品

 （一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目

1.粉丝粉条抽检项目为二氧化硫残留量、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、铅(以Pb计)、铝的残留量(干样品,以Al计)。

三、方便食品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 方便面》（GB 17400-2015）等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目

1.油炸面、非油炸面、方便米粉(米线)、方便粉丝抽检项目大肠菌群、水分、菌落总数、过氧化值(以脂肪计)、酸价(以脂肪计)(KOH)。

四、糕点
（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、《食品安全国家标准 散装即食食品中致病菌限量》（GB 31607-2021）、《食品安全国家标准 糕点、面包》（GB 7099-2015）等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目

1.糕点抽检项目三氯蔗糖、丙二醇、丙酸及其钠盐、钙盐(以丙酸计)、大肠菌群、安赛蜜、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、沙门氏菌、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、纳他霉素、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、菌落总数、过氧化值(以脂肪计)、酸价(以脂肪计)(KOH)、金黄色葡萄球菌、铅(以Pb计)、铝的残留量(干样品,以Al计)、霉菌。

五、酒类

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 发酵酒及其配制酒》（GB 2758-2012）等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目

1.啤酒抽检项目为甲醛、酒精度。

 六、粮食品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》（GB 2761-2017）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、卫生部公告[2011]第4号等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目

1.小麦粉抽检项目为偶氮甲酰胺、玉米赤霉烯酮、脱氧雪腐镰刀菌烯醇、苯并[a]芘、赭曲霉毒素A、过氧化苯甲酰、镉(以Cd计)、黄曲霉毒素B₁。

2.生湿面制品抽检项目为二氧化硫残留量、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、铅(以Pb计)。

七、食糖

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食糖》（GB 13104-2014）、《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《冰糖》（GB/T 35883-2018）等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

1.冰糖抽检项目为二氧化硫残留量、干燥失重、色值、蔗糖分、螨、还原糖分。
八、食用农产品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》（GB 2763-2021）、《食品安全国家标准 食品中2,4-滴丁酸钠盐等112种农药最大残留限量》（2763.1-2022）、《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》（ GB 31650-2019）、《食品安全国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》（GB 31650.1-2022）、《食品动物中禁止使用的药品及其他化合物清单》（农业农村部公告第250号）、《食品中可能违法添加的非食用物质和易滥用的食品添加剂名单（第四批）》（整顿办函[2010]50号）等标准及产品明示标准和指标的要求。

检验项目

1.菠菜抽检项目为毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、阿维菌素。

2.大白菜抽检项目为乐果、乙酰甲胺磷、吡虫啉、唑虫酰胺、啶虫脒、敌敌畏、毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、水胺硫磷、甲拌磷、甲胺磷、镉(以Cd计)、阿维菌素。

3.淡水虾抽检项目为土霉素/金霉素/四环素(组合含量)、孔雀石绿、恩诺沙星、氯霉素。

4.番茄抽检项目为乙酰甲胺磷、敌敌畏、毒死蜱、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、烯酰吗啉、甲拌磷、腐霉利、镉(以Cd计)。

5.鸡蛋抽检项目为地美硝唑、氟苯尼考、氧氟沙星、氯霉素、甲硝唑。

6.鸡肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、恩诺沙星、氯霉素、沙拉沙星、磺胺类(总量)。

7.姜抽检项目为吡虫啉、噻虫嗪、噻虫胺、氧乐果、铅(以Pb计)、镉(以Cd计)。

8.韭菜抽检项目为多菌灵、毒死蜱、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、甲拌磷、腐霉利、镉(以Cd计)。

9.辣椒抽检项目为克百威、噻虫胺、毒死蜱、氧乐果、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、镉(以Cd计)。

10.牛肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、地塞米松、沙丁胺醇、磺胺类(总量)、莱克多巴胺。

11.普通白菜抽检项目为啶虫脒、毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯。

12.茄子抽检项目为毒死蜱、氧乐果、甲氰菊酯、镉(以Cd计)。

芹菜抽检项目为乐果、克百威、噻虫胺、毒死蜱、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、甲拌磷。

14.甜椒抽检项目为噻虫胺、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、阿维菌素。

15.鲜食用菌抽检项目为氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、百菌清、镉(以Cd计)。

16.羊肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、沙丁胺醇、磺胺类(总量)、莱克多巴胺。

17.猪肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、氯霉素、沙丁胺醇、磺胺类(总量)、莱克多巴胺。

九、食用油、油脂及其制品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 植物油》（GB 2716-2018）、《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、《食用调和油》（GB/T 40851-2021）等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

1.大豆油抽检项目溶剂残留量、特丁基对苯二酚(TBHQ)、苯并[a]芘、过氧化值(以脂肪计)、酸价(KOH)、铅(以Pb计)。

2.食用植物调和油抽检项目乙基麦芽酚、溶剂残留量、特丁基对苯二酚(TBHQ)、苯并[a]芘、过氧化值、酸价(KOH)、铅(以Pb计)。

十、速冻食品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2022）、《食品安全国家标准 速冻面米与调制食品》（GB 19295-2021）等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

1.速冻面米生制品抽检项目为糖精钠(以糖精计)、过氧化值(以脂肪计)、铅(以Pb计)。

十一、饮料
（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 饮料》（GB 7101-2022）等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

1.其他饮料抽检项目亮蓝、大肠菌群、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、日落黄、柠檬黄、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、胭脂红、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苋菜红、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、菌落总数、酵母、霉菌。

附件2

部分不合格项目的小知识

一、噻虫胺

噻虫胺是食品安全评价中农药残留的一项指标。噻虫胺，是一种农药，可通过土壤处理、叶面喷施和种子处理来防治水稻、玉米、油菜、果树和蔬菜、柑橘的刺吸式和咀嚼式害虫。噻虫胺少量的残留不会引起人体急性中毒，但长期食用噻虫胺超标的食品，可能对人体健康有一定影响。

本次监督抽检发现1批次甜椒样品和1批次辣椒样品存在噻虫胺超标的情况。这两类样品中中噻虫胺残留量超标的原因，可能是菜农为控制虫害而违规加大用药量，或者没有按规定的采摘期进行采摘所致。

附件3

食品安全监督抽检不合格产品信息

本次抽检的产品包括：餐饮食品、淀粉及淀粉制品、方便食品、粮食品、食用农产品、糕点、饮料、酒类、食糖、食用油、油脂及其制品、速冻食品等11个大类食品49批次样品，不合格样品2批次抽检合格产品信息见下表。
	序号
	标称企业名称
	标称企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	商标
	日期/批号
	不合格项目║检验结果║标准值
	分类

	1
	/
	/
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市站街县府街
	辣椒
	/
	/
	2023-11-20
	噻虫胺‖0.077mg/kg‖0.05mg/kg
	食用农产品

	2
	/
	/
	巩义市万嘉来超市有限公司
	河南省郑州市巩义市孝义街道滨河路33号
	圆椒
	/
	/
	2023-11-20
	噻虫胺‖0.30mg/kg‖0.05mg/kg
	食用农产品

附件4
食品安全监督抽检产品合格信息

本次抽检的产品包括：餐饮食品、淀粉及淀粉制品、方便食品、粮食品、食用农产品、糕点、饮料、酒类、食糖、食用油、油脂及其制品、速冻食品等11个大类食品49批次样品，抽样检验项目合格样品47批次。抽检合格产品信息见下表。

合格产品信息

（声明：以下信息仅指本次抽检标称的企业相关产品的日期/批号和所检项目）

	序号
	标称生产

企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品

名称
	规格

型号
	生产日期/批号 
	 分类
	备注

	1
	/
	/
	巩义市紫荆办跃军百货商店
	巩义市
	菠菜
	/
	2023-11-16
	食用农产品
	/

	2
	辉县市兴桥食品有限公司
	河南省新乡市辉县市辉县市占城镇和庄村西
	巩义市紫荆金门酒店
	巩义市
	猪五花肉
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	3
	新乡市雨轩清真股份食品有限公司
	河南省新乡市原阳县产业集聚区中央厨房产业园西园区
	巩义市紫荆金门酒店
	巩义市
	羊肉
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	4
	/
	/
	巩义市站街金好来超市
	巩义市
	韭菜
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	5
	/
	/
	巩义市万嘉来超市有限公司
	巩义市
	芹菜
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	6
	/
	/
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	芹菜
	/
	2023-11-19
	食用农产品
	/

	7
	/
	/
	巩义市万嘉来超市有限公司
	巩义市
	菠菜
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	8
	/
	/
	巩义市站街金好来超市
	巩义市
	大白菜
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	9
	/
	/
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	小白菜
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	10
	/
	/
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	香菇
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	11
	/
	/
	巩义市站街金好来超市
	巩义市
	番茄
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	12
	/
	/
	巩义市站街金好来超市
	巩义市
	姜
	/
	2023-11-19
	食用农产品
	/

	13
	洛阳六和慧泉食品有限公司
	河南省洛阳市偃师市缑氏镇207国道口
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	鸡腿肉
	/
	2023-11-13
	食用农产品
	/

	14
	河南龙大牧原肉食品有限公司
	河南省南阳市内乡县灌涨镇前湾村
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	后腿肉
	/
	2023-11-10
	食用农产品
	/

	15
	/
	/
	巩义市站街欧特福食品商店
	巩义市
	鸡蛋
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	16
	/
	/
	巩义市站街郭龙蔬菜店
	巩义市
	芹菜
	/
	2023-11-21
	食用农产品
	/

	17
	/
	/
	巩义市站街郭龙蔬菜店
	巩义市
	茄子
	/
	2023-11-21
	食用农产品
	/

	18
	新乡市雨轩清真股份食品有限公司
	河南省新乡市原阳县产业集聚区中央厨房产业园西园区
	巩义市紫荆优鲜生活超市
	巩义市
	羊肉
	/
	2023-11-19
	食用农产品
	/

	19
	天津挂月绿发食品有限公司
	天津市蓟州区别山镇天津挂月绿发食品有限公司
	巩义市紫荆优鲜生活超市
	巩义市
	牛肉
	/
	2023-11-20
	食用农产品
	/

	20
	/
	/
	巩义市紫荆优鲜生活超市
	巩义市
	基围虾（死淡水虾）
	/
	2023-11-05
	食用农产品
	/

	21
	乐陵市永兴和食品有限公司
	山东省德州市乐陵市杨安镇三岔口
	巩义市紫荆家福乐便利店
	巩义市
	黄冰糖（分装）
	400g/袋
	2023-10-10
	食糖
	/

	22
	汝州市崔晓食品有限公司
	汝州市庙下镇薛庄村
	巩义市紫荆家福乐便利店
	巩义市
	红薯手工粉条
	1000g/袋
	2023-02-01
	淀粉及淀粉制品
	/

	23
	/
	/
	巩义市紫荆虎家聚福苑饭店
	巩义市
	油炸花生米
	/
	2023-11-18
	餐饮食品
	/

	24
	/
	/
	巩义市紫荆虎家聚福苑饭店
	巩义市
	包子
	/
	2023-11-22
	餐饮食品
	/

	25
	/
	/
	巩义市金玺堂酒店
	巩义市
	馒头
	/
	2023-11-22
	餐饮食品
	/

	26
	/
	/
	巩义市紫荆虎家聚福苑饭店
	巩义市
	肉冻
	/
	2023-11-16
	餐饮食品
	/

	27
	/
	/
	巩义市金玺堂酒店
	巩义市
	凉拌海蜇
	/
	2023-11-22
	餐饮食品
	/

	28
	新乡市雨轩清真股份食品有限公司
	河南省新乡市原阳县产业集聚区中央厨房产业园西园区
	巩义市进保食品店
	巩义市
	羊肉
	/
	2023-11-19
	食用农产品
	/

	29
	辉县市兴桥食品有限公司
	河南省新乡市辉县市辉县市占城镇和庄村西
	巩义市进保食品店
	巩义市
	猪肉
	/
	2023-11-21
	食用农产品
	/

	30
	/
	/
	巩义市站街金洞子火锅店
	巩义市
	碗
	/
	2023-11-23
	餐饮食品
	/

	31
	益海（周口）粮油工业有限公司
	河南省周口市工农路南段20号
	巩义市若艺便利店
	巩义市
	金龙鱼精炼一级大豆油
	1.8升/瓶
	2023-10-29
	食用油、油脂及其制品
	/

	32
	河南山源禾农业有限公司
	河南省巩义市康店镇曹柏坡产业园
	巩义市紫荆洪伟便利店
	巩义市
	石磨面粉
	5kg/袋
	2023-04-04
	粮食品
	/

	33
	新乡市亿鑫食品有限公司
	原阳县路寨乡石门新村
	巩义市若艺便利店
	巩义市
	龙亿来粉丝（淀粉制品）
	400g/袋
	2023-08-12
	淀粉及淀粉制品
	/

	34
	宁晋县润诺食品厂
	河北省邢台市宁晋县苏家庄镇西马庄村长安街十四胡同23号
	巩义市紫荆德美超市
	巩义市
	芝麻脆皮蛋糕
	散装称重
	2023-11-06
	糕点
	/

	35
	新乡市蒲北食品有限公司
	长垣市张三寨镇张南工业区
	巩义市紫荆洪伟便利店
	巩义市
	恒泰丰手工猪肉大葱水饺
	500克/袋
	2023-07-08
	速冻食品
	/

	36
	/
	/
	巩义市紫荆吾谷周餐饮店
	巩义市
	花卷
	/
	2023-11-23
	餐饮食品
	/

	37
	/
	/
	巩义市紫荆吾谷周餐饮店
	巩义市
	水煮花生米
	/
	2023-11-22
	餐饮食品
	/

	38
	/
	/
	巩义市紫荆吾谷周餐饮店
	巩义市
	油条
	/
	2023-11-23
	餐饮食品
	/

	39
	/
	/
	巩义市站街金洞子火锅店
	巩义市
	油条
	/
	2023-11-23
	餐饮食品
	/

	40
	/
	/
	巩义市站街皇冠大酒店
	巩义市
	皮冻
	/
	2023-11-22
	餐饮食品
	/

	41
	巩义市城区刘记重庆面条店
	巩义市建设路南段
	巩义市紫荆德美超市
	巩义市
	湿面条
	/
	2023-11-23
	粮食品
	/

	42
	益海（周口）粮油工业有限公司
	河南省周口市工农路南段20号
	巩义市紫荆办嘉乐福百货商店
	巩义市
	金龙鱼精炼一级大豆油
	1.8升/瓶
	2023-09-07
	食用油、油脂及其制品
	/

	43
	新乡鲁花高端食用油有限公司
	河南省新乡市延津县产业集聚区管委会东1000米
	巩义市紫荆爱惠家正和便利店
	巩义市
	食用植物调和油
	1.6升/瓶
	2023-08-28
	食用油、油脂及其制品
	/

	44
	青岛啤酒股份有限公司
	青岛市市北区登州路56号
	巩义市紫荆东润百货商店
	巩义市
	青島啤酒经典
	330ml/罐(酒精度：≥4.3%vol)
	2023-06-09
	酒类
	/

	45
	焦作市明仁天然药物有限责任公司
	焦作市黄河大道（西段）68号
	巩义市紫荆东润百货商店
	巩义市
	苏打水饮料
	375ml/瓶
	2023-05-19
	饮料
	/

	46
	河南金苑粮油有限公司
	郑州高新区金梭路4号
	巩义市紫荆爱惠家正和便利店
	巩义市
	精制粉（小麦粉）
	5千克/袋
	2023-09-13
	粮食品
	/

	47
	白象食品股份有限公司
	河南新郑市薛店镇工贸开发区
	巩义市紫荆办嘉乐福百货商店
	巩义市
	红烧牛肉面
	面饼+配料118克 面饼：100克/袋
	2023-08-04
	方便食品
	/